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Úvod

Náboženství je téma vlastní kulturní antropologii, je to téma mnohokrát zkoumané.

Jeho nedílnou součástí je i studium rituálů. Bylo pro mě přirozené, že jsem při studiu

kulturní antropologie, která je jedním ze základních kamenů transkulturní

komunikace, vztahoval zkoumané jevy a výsledky i na náboženství, které je mi

nejbližší, tedy na katolicismus.

Je opravdu podivuhodné, jak jsou si podobné některé základní projevy jednotlivých

kultur po celém světě, jak jsme schopni jednotlivé náboženské projevy člověka účinně

kategorizovat a porovnávat. Za tímto poznáním stojí celá řada badatelů, kteří patří do

dějin antropologie. Ale je zde otázka, zda se postupy kulturní antropologie dají

vztáhnout i na křesťanství a na jeho rituální projevy. Dnes už není snad mnoho

křesťanů, kteří si myslí že … křesťanství ve všech svých projevech bylo připraveno

Bohem až do poslední maličkosti a sestoupilo z nebe do dějin.“ Ve skutečnosti

křesťané věří že: „Vlastní, tajemné bohatství křesťanského života je plodem vtělení

Boha do dějin. Ovšem jeho dějinné, viditelné projevy nejsou vždy vytvořeny přímo

Bohem nebo Kristem.“1 Pokud náboženské projevy zkoumáme s ohledem na nějakou

základní rovinu, zjistíme, jak jsou obecně vlastní člověku a jeho povaze. Nebo je to

naopak naše zakotvenost v tzv. euroatlantické kultuře, která je natolik vrytá pod kůží,

že do každého náboženství nevědomky podsouváme vzorce křesťanského

náboženství?

V českém prostředí není systematické zkoumání katolické liturgie z pohledu kulturní

antropologie rozvinuto. Předkládaná práce si ovšem nečiní nárok na takovouto

komplexní práci. Pouze se snaží najít řekněme referenční, styčné body mezi kulturní

antropologií a křesťanstvím, přesněji mezi rituálem a liturgií. Mají to být spíše otázky

provokující další debatu nebo směr myšlení.

V této práci bylo přihlédnuto především k těmto knihám: antropologie náboženství je

zpracována ve stejnojmenné knize od Fiony Bowie, základní studii o liturgii napsal

Adolf Adam a liturgií z hlediska rituálních studií se zabývá Michaela Vlčková.

1 BOUBLÍK, Vladimír. Setkání s Ježíšem. Řím: Křesťanská akademie, 1970. Náboženská edice, s.108
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V první kapitole se zabývám obecně rituálem a jeho chápáním, pokusíme se tento

pojem definovat a postihnout jeho funkci. Také proto je tato kapitola obsáhlejší. Druhá

kapitola se úžeji zabývá katolickou liturgií jako protipólem antropologicky chápanému

rituálu. Následně se zamyslíme nad úlohou těla v náboženství, a to konkrétně na

příkladu některých gest v liturgii. Čtvrtá kapitola téma těla jako systému symbolické

komunikace rozvádí do roviny rituální čistoty a ptá se na souvislost s vymezením

sociálních hranic skupiny. Na začátku jsme se ptali po obecných otázkách ohledně

vztahu náboženství a kultury, v páté kapitole se podíváme na teorii přechodových

rituálů. Ty chápu jako praxi náboženství. Posledním velkým okruhem, kterým se

zabývá antropologie náboženství, je problematika mýtu. Mýtus se snažíme zachytit

v poslední kapitole naší práce a zároveň tato část nastiňuje vztah křesťanství a mýtu.

Na závěr stručného úvodu si dovolíme ocitovat klasičku antropologie těla

a náboženství Mary Douglas, která ve své nepřekonatelné studii „Čistota a nebezpečí:

analýza konceptu znečištění a tabu“ píše: „Čím více toho víme o primitivních

náboženstvích, tím více je nám jasné, že v jejich symbolických strukturách je prostor

pro zamyšlení nad velkým tajemstvím náboženství a filosofie. (…) Pavlovská antiteze

vody a krve, přirozenosti a milosti, svobody a nutnosti, nebo starozákonní představy

Hospodina, to vše lze osvětlit s pomocí polynéských nebo středoafrických podobně

blízkých motivů.“2

2 DOUGLAS, Mary. Čistota a nebezpečí: analýza konceptu znečištění a tabu. Praha: Malvern, 2014.

KULA. ISBN 978-80-87580-91-2, s. 4

https://www.citacepro.com/dokument/MHparsP06hFcxsAB
https://www.citacepro.com/dokument/MHparsP06hFcxsAB
https://www.citacepro.com/dokument/MHparsP06hFcxsAB
https://www.citacepro.com/dokument/MHparsP06hFcxsAB
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1. Rituál z hlediska antropologie a křesťanství

Co rozumíme pojmem, kategorií „rituál“? Rituál v obecném povědomí je něco

opakujícího se, co přesahuje běžnou a všední rovinu lidského života. Rituál se nejprve

vztahuje k náboženským i magickým praktikám, dále k slavnostním chvílím řekněme

civilním nebo sportovním. Rituál zasahuje i do individuálního života a nemusí být

v této rovině nutně něčím výjimečným, ale obvyklou velmi stereotypní činností. Vše

v rituálu se koná podle osvědčených, naučených pravidel či norem. Takové jednání

nemusí mít nutně nějaký racionální cíl či směr. Často se s rituálním chováním pojí

určitá gesta, chování. Rituál se stal velmi důležitou kategorií a předmětem zkoumání

společenskými vědami. Z výše uvedeného je zřejmé, že je velmi těžké vymyslet

definici rituálu. Nás bude zajímat, jak se toto klíčové téma pokusila uchopit

antropologie a jak toto vnímá liturgika. Na závěr připojíme krátkou definici z oblasti

religionistiky.

1.1. Rituál a antropologie

1.1.1. Definice pojmu rituál

Antropologie vnímá rituál jako náboženské, transcendentní chování. Tento popis

najdeme například u Victora Turnera: „Předepsané formální chování pro příležitosti

neodkázané na technickou rutinu; odkazuje na víru v mystické (nebo neempirické)

bytosti či síly pokládané za první a poslední příčiny všech účinků.“3 V této definici

cítíme snahu o rozlišení rutinního chování a náboženského jednání. Bobby Alexander

definuje takto: „Rituál definovaný těmi nejobecnějšími a nejzákladnějšími pojmy je

představení či předvedení, naplánované nebo improvizované, kterým se realizuje

přechod od každodenního života k alternativnímu kontextu, v jehož rámci je proměněn

všední den.“4 Vidíme zde dynamiku pojmu, který mění běžný život v něco

3 BOWIE, Fiona. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-807-3673-789, s. 149
4
Tamtéž
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transcendentního pojem vycházející z každodenního světa. Definice jsou to sice

klasické, ale nepostihují celou šíři pojmu, chybí zde roviny komunikace,

psychologická a emociální a rovina symbolická.

U Fiony Bowie můžeme najít i tuto citaci: „Rituál je kulturně zkonstruovaný systém

symbolické komunikace. Je tvořen strukturovanými a uspořádanými sledy slov a činů,

často vyjadřovanými více prostředky, jejichž obsah a uspořádání se vyznačují různým

stupněm formálnosti (konvencionálnosti), stereotypů (strnulosti), kondenzace

(syntézy) a redundance (opakování).“5 V případě náboženského rituálu či obřadu je

hlavní složkou probíhající události účast skupiny, uvádění shromážděných ve spojení

s posvátnými silami je klíčovým prvkem onoho jednání.6 Robert F. Murphy píše:

„Rituály jsou inscenované události, které se pokaždé řídí standardními předpisy.

Účastníci se totiž stávají součástí aktu nebezpečně blízkého věcem posvátným, a musí

být proto tomu odpovídajícím způsobem na tento posvátný stav připraveni.“7 Proces,

jímž se účastníci dostávají do rituálního stavu, se nazývá sakralizace a je jedním ze

společných rysů všech rituálů. Znakem tohoto zvláštního rituálního stavu je potlačení

či pokoření sebe sama vedoucí k přechodu do posvátného (změněného) stavu.8

Požadavek na rituální očistu je jedním z aspektů této změny identity. I v křesťanství

známe tyto řekněme techniky pomáhající změně stavu – půst, očistná koupel, kající

modlitby a zpytování svědomí, pohlavní abstinence či jiné prvky askeze.

Můžeme také mluvit o ritualizaci, což je aktivita záměrné kultivace, proces vzniku

rituálního chování.9

Velmi zjednodušeně můžeme rituály v antropologii popsat jako rituály výroční,

přechodové a situační.

5 Stanley Jeyraja Tambiah, citováno dle BOWIE, Fiona. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008.


[…]


s. 290–294
81 Podrobněji ELIADE, Mircea. Mýtus o věčném návratu: (archetypy a opakování). Praha: Institut pro

středoevropskou kulturu a politiku, 1993. Oikúmené s. 21–24
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chování, dávám mu smysl a přesah. Trpící Kristus dává smysl lidskému utrpení a jeho

zmrtvýchvstání dává konečný smysl celé lidské existenci. Je to mýtus, který

zprostředkuje vystoupení z času, setkání z transcendencí.

Bible je mýtus sama o sobě, Bible je zároveň mytologie. Dává věřícím odpověď na

základní lidské otázky, jako „Proč vznikl svět?“, „Proč existuji já?“, „Odkud pocházím

a kam směřuji?“. V mýtu člověk prožívá sounáležitost s širším celkem, se stejně

věřícími, překračuje sám sebe. Označení Bible jako mýtu může být i potěšující, vždyť

Claude Lévi-Strauss označil příběh za podstatu mýtu, tou podstatou není ani styl,

forma vyprávění. Mýtus je řečí, v níž se smysl odpoutává od jazykového základu, na

němž se rozvinul.82 To, že je v Bibli přítomen mýtus, nás nesmí překvapit, Bible je

Boží Slovo, jak věří křesťané, které mluví jazykem a pojmy své doby.83

6.3. Mýtus a katolická liturgie

Podstatou katolické liturgie jsou svátosti ustanovené Kristem a zaznamenané v Novém

zákoně. Katolická církev pro výklad rituálů, které nejsou jednoznačně zachyceny

v Bibli, používá pojem tradice.84 Tyto prvky vycházející z tradice jsou velmi často

dohledatelné v historii, celá plejáda liturgistů zkoumá staré spisy a dnes máme

historicky podložený každý prvek liturgie. Víme, že mnohé modlitby jsou převzaty

i ze židovského synagogálního rituálu. Náboženství je o víře a katolíci věří v tzv.

apoštolskou posloupnost, což je mýtus, že je tradice předávaná od apoštolů až k dnešní

hierarchii. Tedy katolická tradice je sama o sobě aitiologickým mýtem. Součástí této

tradice je typicky katolická víra ve světce, hrdiny víry. I sama církev v druhé polovině

20. století mnohé z těchto světců odsoudila do role příběhů vymyšlených, či lépe

legend. Ponechala jen ty svaté, jejíž historická realita je nesporná, jako odpověď na

přiblížení víry a náboženství.

82 Srovnej LÉVI-STRAUSS, Claude. Strukturální antropologie. Praha: Argo, 2007. Capricorn (Argo).

ISBN 80-720-3713-7, s. 182–186
83 Srovnej BOUBLÍK, Vladimír. Setkání s Ježíšem. Řím: Křesťanská akademie, 1970. Náboženská

edice, s. 106–107
84 Srovnej ADAM, Adolf. Liturgika: křesťanská bohoslužba a její vývoj. Vyd. 2. Přeložili Václav

KONZAL a Pavel KOUBA. Praha: Vyšehrad, 2008. ISBN 9788070219683, s. 183
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Mše u katolíků se skládá ze dvou základních částí, jimiž jsou bohoslužba slova

a bohoslužba oběti. Při první části je dán důraz na čtení z Bible, tedy čtením, modlitbou

a meditací je zpřítomňován biblický mýtus a je aktualizován, projektován do života

věřících. „Toto Boží slovo si lid přivlastňuje zpěvy a hlásí se k němu vyznáním víry.

Jím posílen se v přímluvách modlí za potřeby celé církve a za spásu celého světa.“85

V druhé části dochází během přesné citace Kristových slov k transsubstanciaci,

proměně chleba a vína v tělo a krev Krista. Oči antropologa opět vidí ono archaické

a transkulturní schéma.
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a Pavel KOUBA. Praha: Vyšehrad, 2008. ISBN 9788070219683, s 183

34

Závěr

Jsme v závěru práce, jejímž smyslem je upozornit na jiný úhel pohledu na katolickou

liturgii. K jejímu zkoumání jsme si vzali na pomoc antropologii, použili jsme její

kategorie a pokusili se je aplikovat na katolickou liturgii. Vznikla tím transkulturní

studie.

V katolické církvi probíhá, byť pod povrchem, reflexe liturgického hnutí a reformy.

Připomíná se potřeba pochopení a vrůstání do liturgie, mnoho dobrých katolíků i dnes

netuší, co se skrývá pod pojmem liturgie. Snad by mohla pomoci i cesta, kterou jsme

se pokusili ukázat. Je nutné stavět liturgii do kontextu s rituálními studiemi

a antropologií náboženství. Liturgie je Boží dar člověku, jak věří katolíci, ale reakce

na tento dar je lidská.

Na druhou stranu je potřeba, aby se antropologové více věnovali výzkumu své vlastní

kultury, svého zázemí, pokud chtějí plně stát za svým kulturním relativismem. Za

poslední století byly objeveny mnohé nástroje, schémata a nezmizela touha po

objevení prvků společných všem lidským kulturám. Tato „gramatika forem víry

a praktik všeho druhu“86 má jistě obsahovat i rituály katolické církve.

Pokud chce být vědec kultury a lidství opravdu nestranný, je nezbytné, aby si

uvědomil, nakolik je i podvědomě formován náboženstvím svým i své kultury. Vždyť

Mary Douglas, Victor Turner i E. E. Evans-Pritchard byli katolíci, jak upozorňuje

Thomas Hylland Eriksen.87

86 Srovnej COPANS, Jean. Základy antropologie a etnologie. Praha: Portál, 2001. ISBN

80-717-8385-4, s. 75
87 ERIKSEN, Thomas Hylland. Sociální a kulturní antropologie: příbuzenství, národnostní

příslušnost, rituál. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-465-6, s. 255–276
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