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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá možnostmi zkoumání katolické liturgie

z pohledu kulturní antropologie. Pomocí metodologie vycházející z antropologie

náboženství usiluje o představení základních témat antropologického výzkumu v oblasti

katolické liturgie.

Zaměření práce: kulturní antropologie, liturgie, náboženství, rituál

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na odpovídající jazykové

úrovni bez závažnějších gramatických a stylistických prohřešků. Přesto by po jazykové

stránce textu prospělo další zpřesňování a pročištění používaného jazyka, místy se

vyskytuje vybočení z větné vazby nebo nepřesná spojení a formulace.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 43 stran.

Použitá literatura: Práce je založena na dostatečném počtu relevantní odborné

literatury (25 knih a další elektronicky dostupné prameny). Vzhledem k interdisciplinární

podobě práce a zkoumanému tématu by ale bylo možné připojit ještě mnohem širší

spektrum literatury, někteří klasikové jak z oblasti liturgiky, tak z oblasti antropologie

jsou neprávem opominuti.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je pečlivě zpracovaná podle obvyklých

akademických norem

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce „Možnosti kulturně

antropologického výzkumu katolické liturgie“ pracuje s originální a zajímavou

perspektivou analýzy katolické liturgie metodologií kulturní a sociální antropologie. Na

úvod posudku je třeba říci, že se práce drží vytyčeného cíle a je zpracována na solidní

úrovni.

Text je koncipován spíše jako představení základních témat spojených s antropologickým

studiem náboženství a rituálu, jež jsou následně vztažena k jejich uchopení katolickou

liturgií. Práce se zabývá tématy rituálu, tělesnosti, otázkou sociálních hranic a rituální

čistoty a problematikou mýtu. Vzniklá práce je tedy jakýmsi předběžným „hledáním pole“,

úvodem do dalšího výzkumu. V tomto přístupu spočívají hlavní přednosti i slabiny práce.

Pozitivně můžeme hodnotit autorovo systematické představení jednotlivých oblastí,

které dobře pokrývá styčné body mezi kulturně-antropologickým výzkumem náboženství

a teologickým studiem rituálu. Široké spektrum témat ale autorovi nedovoluje věnovat se

jednotlivým otázkám zevrubně a do hloubky. Otevírá před námi řadu otázek, které by si

zasloužily hlubší analýzu a promýšlení:

 Práce předpokládá odlišné antropologické a teologické uchopení a vysvětlení

rituálu, ale příliš jej dále v textu netematizuje. Prakticky se nevěnuje teologickým

východiskům rituálu a specificky křesťanskému teologickému chápání liturgie. Pro

další výzkum by bylo podnětné se ptát, kde se antropologický pohled „zdola“ a

teologický pohled „shora“ potkávají a překrývají a kde se naopak rozcházejí a

překračují. Odpovídá teologická reflexe zjevení obsažená v katolické liturgii

konstantám, jež antropologové nacházejí v rituálech nebo je naopak překračuje a

vymyká se jim? Je katolická liturgie pouze jedním z rituálů nebo rituálem par

excellence?

 Autor na závěr úvodu cituje z práce Mary Douglasové, která přichází z tezí „„Čím

více toho víme o primitivních náboženstvích, tím více je nám jasné, že v jejich

symbolických strukturách je prostor pro zamyšlení nad velkým tajemstvím

náboženství a filosofie.“ Styčné body mezi „primitivními“ rituály a křesťanskými

rituály jsou ale v práci tematizovány pouze nahodile a nepříliš zevrubně.

 Za bližší pozornost by jistě stále i samotná postava a dílo antropoložky Mary

Douglasové, jež se předkládanému tématu antropologického výzkumu liturgie ve

svých knihách věnovala. V práci je zmíněna spíše okrajově.

Výsledné hodnocení: Bakalářská práce je zpracována na odpovídající úrovni, vyrovnává

se s důležitým tématem a splňuje všechny požadavky kladené na tento typ textu.

Vzhledem ke zvolené metodě a struktuře ale není uzavřeným a kompletním zpracováním

jednoho dílčího tématu, ale spíše otevřením mnoha perspektiv pro další tázání a výzkum.

Otázky vedoucího práce:

Viz body výše.
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